
© ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA TECNICA 
n. 4^0 del 0%/ /2018

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO
SETTORE: AREA TECNICA
REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO:

OGGETTO: Nomina Commissione Giudicatrice per l’affidamento del servizio di ingegneria e 
architettura relativo alla redazione della progettazione e coordinamento per la 
sicurezza in progettazione di interventi da attuarsi presso il CUS NAPOLI di 
interesse dell’Agenzia Regionale Universiadi ARU 2019 e dell’Università degli Studi 
di Napoli Federico II -  appalto in lotti, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, con criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del Codice.

CUP: C64H16002920001 
CIG : 7399882FCA Lotto 1 

7399902050 Lotto 2 
7399917CAD Lotto 3 
739993183C Lotto 4



AR1J2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Il Dirigente dell’Area Tecnica dell’Agenzia Regionale Universiadi, ing. Flavio De Martino

PREMESSO che
- in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 

Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;

- in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;

- la Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 ha istituito l’Agenzia regionale per le 
Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità 
giuridica e di autonomia amministrativa e contabile il cui Statuto, approvato con D.G.R. 
Campania n. 174/2016 e successivamente modificato con D.G.R. Campania 461/2016, 
stabilisce, tra l’altro, che è competente a porre in essere tutte le attività gestionali e 
organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione per lo svolgimento della 
manifestazione;

- in data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX 
Universiade tra la Regione Campania, l’ARU, il CUSI e la FISU;

- in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, 
la Regione Campania e l’ARU l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra l’altro, 
individua l’ARU come soggetto attuatore dell’Accordo;

- con Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all’art. 1 comma 375 che al fine di assicurare la 
realizzazione dell’Universiade Napoli 2019 prevede che con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, d’intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un 
Commissario straordinario “z7 quale opera in via esclusiva con il compito di provvedere 
all’attuazione del piano di interventi volti alla progettazione e realizzazione dei lavori e 
all’acquisizione di servizi e beni, anche per eventi strettamente connessi allo svolgimento 
della manifestazione sportiva...omissis... ”
ai sensi della su citata legge (art. 1, comma 376) il Commissario Straordinario “...subentra 
ai soggetti istituiti ivi compresa l ’Agenzia Regionale Universiadi 2019, che può previa 
intesa svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le attività 
necessari per l'Universiade 2019”;
con D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- Prev. 
n. 360, notificato l’8 marzo 2018, è stato nominato Commissario straordinario per la 
realizzazione dell’Universiade Napoli 2019 nella persona del Prefetto dr.ssa Luisa Latella;

- con D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante “Summer Universiade Napoli 2019 -  
Adempimenti di cui all’art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche Statutarie” 
si è provveduto alle modifiche dello Statuto dell’ARU che a far data dalla sottoscrizione di 
apposito accordo di collaborazione, svolge un ruolo di struttura tecnica a supporto del 
Commissario straordinario D.P.C.M. del 5/02/2018;
in data 26/03/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 376, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 tra il Commissario straordinario per 
l’Universiade Napoli 2019 e l’ARU 2019 per lo svolgimento di supporto tecnico al 
Commissario straordinario;

- l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 5 del predetto Accordo di Collaborazione, è di



©

J k

ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

competenza e titolarità dell’ARU;
sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive intemazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni 
ed i lavori di adeguamento necessari;
con Delibera del Consiglio di Amministrazione deH’Università degli Studi di Napoli 
Federico II n. 26 del 27/09/2017, a seguito della richiesta dell’ARU2019, veniva approvata 
la convenzione relativa alla individuazione della struttura sportiva denominata “CUS 
Napoli” sita in Via Campegna in Napoli quale impianto idoneo allo svolgimento di alcune 
competizioni sportive inserite nel programma delle Universiadi in programma nei mesi di 
Luglio2019:
con medesima delibera il Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Napoli 
Federico II assumeva l’impegno formale, quale usuario dell’impianto, nei confronti 
dell’ARU2019, di consentire l’utilizzo della suindicata struttura sportiva “CUS Napoli” a 
tutolo gratuito nonché la disponibilità per l’esecuzione di interventi di manutenzione 
straordinaria necessari all’adeguamento dell’impianto, a cura della stessa ARU2019;

VISTA
la delibera del 29 maggio 2017 con cui il Comitato Direttivo dell’ARU2019 ha adottato 
Faggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 e l’elenco 
annuale 2017, dal quale risulta che, per l’impianto “CUS Napoli” sito in Via Campegna in 
Napoli che ospiterà la manifestazione Universiadi 2019, sono stati stanziati complessivi € 
1.549.739,

PRESO ATTO CHE
l’arch. Paolo Chianese, quale RUP dell’intervento in oggetto, ha provveduto alla redazione 
della documentazione tecnica per l’indizione della procedura finalizzata all’affidamento del 
servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione della progettazione e 
coordinamento per la sicurezza in progettazione di interventi da attuarsi presso il CUS 
NAPOLI di interesse dell’Agenzia Regionale Universiadi ARU 2019 e dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II -  appalto in lotti, composta dai seguenti elaborati:
a) lettera di invito/disciplinare unitamente ai modelli di partecipazione (allegati A, B, C e

D),
b) capitolato speciale descrittivo e prestazionale, schema di contratto
dalla predetta documentazione si rileva che la spesa complessiva è pari ad € 126.759,11 : 
Lotto 1: € 45.847,88 (comprensivo degli oneri per la sicurezza) oltre oneri fatturazione 
(cassa previdenza ed IVA come per legge) per un totale di €58.171,79;
Lotto 2: € 17.560,28 (comprensivo degli oneri per la sicurezza) oltre oneri fatturazione 
(cassa previdenza ed IVA come per legge) per un totale di € 22.280,48;
Lotto 3: € 20.052,23 (comprensivo degli oneri per la sicurezza) oltre oneri fatturazione 
(cassa previdenza ed IVA come per legge) per un totale di € 25.442,27;
Lotto 4: € 16.444,33 (comprensivo degli oneri per la sicurezza) oltre oneri fatturazione 
(cassa previdenza ed IVA come per legge) per un totale di euro 20.864,57; 
l’importo complessivo di € 126.759,11 trova copertura finanziaria sul capitolo n. 3040 del 
predisponendo bilancio di previsione 2018/2020;
con determinazione dirigenziale n. 139 del 03/05/2018 è stata approvata detta lettera di 
invito con i relativi allegati per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura 
relativo alla redazione della progettazione e coordinamento per la sicurezza in progettazione



1 AR1J2019
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

di interventi da attuarsi presso il CUS NAPOLI di interesse dell’Agenzia Regionale 
Universiadi ARU 2019 e dell’Università degli Studi di Napoli Federico II -  appalto in lotti, 
tramite procedura negoziata ai sensi delFart. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, con 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) 
del Codice;
in data 11/05/18 sono state inviate le lettere di invito attraverso la piattaforma di e- 
procurement disponibile all’indirizzo web http://fornitori.universiade2019napoli.it;

VISTO
l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 che disciplina le modalità di costituzione delle commissioni di 
gara;

TENUTO CONTO
che il giorno di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato per 
la data del 4 giugno 2018 ore 12:00;

PRESO ATTO
del decorso del suddetto termine di scadenza;

CONSIDERATO CHE
in data 11/06/2018 alle ore 15:00 presso gli uffici dell’Agenzia - Stazione Marittima di 
Napoli, in prima seduta pubblica, il RUP alla presenza di due testimoni, inizierà l’esame 
della documentazione amministrativa contenuta nei plichi telematici; 
il RUP, ai sensi di quanto disposto dall’art.29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., disporrà la 
pubblicazione del provvedimento di ammissione dei partecipanti aventi diritto, a seguito 
della verifica riportata;

RILEVATO CHE
esperita la fase di verifica formale di ammissibilità delle domande, la successiva fase di 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica dovrà essere istruita a cura di apposita 
Commissione Giudicatrice con provvedimento del Dirigente dell’Area Istituzionale, formata 
da un numero adeguato di componenti;
con nota prot. ARU n. 1904 del 06/06/2018 il Dirigente della Ripartizione Edilizia 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, ing. F. Fisciano ha indicato i nominativi 
dell’ing. Alessandra Vozza e del geom. Giuseppe Carandente, entrambi in servizio presso 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II, quali componenti della commissione di gara;

VISTO
l’Accordo di Programma tra Università di Napoli Federico II e ARU2019. siglato in data 
30/10/2017, ed in particolare l’art. 4, comma 5 “/ commissari delle commissioni giudicatrici 
di eventuali appalti da aggiudicare con il metodo dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, saranno individuati di comune accordo tra ARU2019 e l ’Ente”',

RITENUTO
di dover nominare la commissione Giudicatrice di gara per la procedura in oggetto;

http://fornitori.universiade2019napoli.it


AR1J2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

DETERMINA

di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la procedura di gara in 
oggetto;
di nominare la Commissione Giudicatrice per la procedura di gara nelle persone di:

• geom. Giuseppe Carandente -  funzionario UNINA -  Presidente;
• ing. Alessandra Vozza -  funzionario UNINA -  Componente (con funzione di 

segretario verbalizzante);
• arch. Gaetano Izzo -  funzionario ARU -  Componente;

i detti componenti, all’atto dell’insediamento, dichiareranno l’insussistenza dei motivi di 
incompatibilità di cui all’art. 77 comma 4-5-6 del Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016; 
di disporre che l’adozione del presente atto sia tempestivamente comunicata ai membri della 
commissione testé nominati ed al segretario verbalizzante.



& AR1J2019
® V AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

REGOLARITÀ CONTABILE
SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 cosi come modificato dal D.Lgs. 10 
2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

gosto

NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato (tef D.Lgs. 10 
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per4a motivazione 
indicata con nota prot.________del_________ , che si allega.

IMPEGNO DI SPES 3
Capitolo del predisponendo Bilancio di previsione 20}8-n.3190

Descrizione: Nomina Commissione tecnico/amministrativa per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura 
relativo alla redazione della progettazione e coordinamento per la sicurezza in progettazione di interventi da attuarsi 
presso il CUS NAPOLI di interesse dell’Agenzia Regionale Universiadi A R I/2019 e dell’Università degli Studi di
Napoli Federico II -  appalto in lotti, tramite procedura negoziata ai sensi 
50/2016, con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi , 
CUP: C64H16002920001
C1G : 7399882FCA Lotto 1

7399902050 Lotto 2 
7399917CAD Lotto 3 
739993183C Lotto 4

fcll’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 
l’art. 95, comma 3, lett. b) del Codice.

Impegno n°

Napoli, lì

Importo €.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO AD INTERIM 
IL DIRETTORE GENERALE ING. GIANLUCA BASILE

Si certifica che copia conforme allyoriginale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito dell'Agenzia 
Regionale Universiadi in data

Lì,_ IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale

Lì, IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


